АДМИНИСТРАЦИЯ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АКСАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2019                                     х. Островского                                     № 173
О внесении изменений в постановление №143 от 09.07.2018 года «Об утверждении отчета о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2018 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения»
В целях повышения результативности практической реализации местной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Истоминского сельском поселении, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 8.08.2009г. № 1123-р и Постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2010г. № 305
                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1.Внести изменения в отчет о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2018 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения, согласно приложению.

    2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения в сети Интернет

    3.Направить настоящее постановление и отчет о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2018 год в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения.

   4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации

 Истоминского сельского поселения                                                О. А. Калинина
Постановления вносит

начальник сектора экономики

и финансов Шкуро Е.В.
Приложение

к постановлению № 173 от 08.08.2019 года
Администрации Истоминского сельского поселения
ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки эффективности действующих налоговых

льгот, установленных решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения за 2018 год
Согласно статье 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты сельских поселений зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

1) налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов,

2)  земельный налог - по нормативу 100 процентов.

Порядок и методика оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам утверждены постановлением Администрацией Истоминского сельского поселения было принято постановление от 30.12.2013г. №454 «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения» (далее - Постановление).

Оценка эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

Для оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам используются следующие критерии:

бюджетная эффективность - влияние льгот на доходы и расходы местного бюджета;

социальная эффективность - социальные последствия предоставляемых (планируемых к предоставлению) льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан.

Собранием депутатов Истоминского сельского поселения в отношении местных налогов приняты следующие нормативные правовые акты:

1. Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года)
2. Решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 68 «О налоге на имущество физических лиц»
(в редакции решения №155 от 14.03.2019 года).

С 01 января 2018 года на территории муниципального образования Истоминское сельское поселение действуют максимально допустимые Налоговым кодексом размеры налоговых ставок по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц).

Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот

по местным налогам

В целях определения целесообразности потерь бюджета сельского поселения оценка эффективности предоставляемых льгот по налогам и сборам в местный бюджет проведена в четыре этапа.
1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот
1.1. Налог на имущество физических лиц

Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2018 году в бюджет муниципального образования (сельское поселение) составили 461,5 тыс. рублей при плановых назначениях 471,8 тыс. рублей, что соответствует 5,9% от общего объема поступивших налоговых доходов.

 Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.
1.2. Земельный налог
Реестр предоставленных налоговых льгот

	№ п/п
	Вид налога
	Вид разрешенного использования земельного участка / категория получателей льгот
	Содержание
	Налоговый период
	Налогоплательщики
	Нормативный документ

	1.
	Земельный налог
	Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности
	Полное освобождение от уплаты налога
	2018 год
	физические лица
	Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года)

	2
	Земельный налог
	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» , подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
	Полное освобождение от уплаты налога
	2018 год
	физические лица
	1.
Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года)

	3
	Земельный налог
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	Полное освобождение от уплаты налога
	2018 год
	физические лица
	Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года)

	4
	Земельный налог
	Многодетные семьи (граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»)
	Полное освобождение от уплаты налога
	2018 год
	физические лица
	Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года)

Согласно Реестру, получателями налоговых льгот являются физические лица.

2. Определение объемов недополученных (выпадающих) доходов                           бюджета муниципального образования (сельского поселения),                 обусловленных предоставлением налоговых льгот

Поступления по земельному налогу в 2018 году в бюджет муниципального образования Истоминское сельское поселение составили 5699,1 тыс. рублей, что соответствует 72,8% от общего объема налоговых доходов.

Суммы земельного налога, не поступившие в бюджет, в связи с предоставлением налоговых льгот отражены в таблице:
	Вид разрешенного использования земельных участков/категория получателей льгот
	Кадастровая стоимость (тыс. руб.)

	Решение Собрания депутатов Истоминского сельского поселения
	Сумма налога не поступившая в бюджет (тыс. руб.)

	Налоговая ставка, утвержденная Решением, %
	сумма земельного налога (тыс. руб.)

	Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности

Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	58200,00
	0,3
	174,6
	174,6

	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» , подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
	3800,00
	0,3
	11,4
	11,4

	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	15866,7
	0,3
	47,6
	47,6

	Многодетные семьи(граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»)
	4133,3
	0,3
	12,4
	12,4

	ИТОГО
	82000,00
	0,3
	246,0
	246,0

Общая сумма земельного налога, не поступившая в 2018 году в бюджет муниципального образования в связи с предоставлением налоговых льгот, составила 246,0 тыс. рублей.

3. Оценка бюджетной и социальной эффективности по предоставленным налоговым льготам

	Вид разрешенного использования земельных участков / категория получателей льгот
	Налогоплательщик
	Сумма налогов, уплаченная в бюджет муниципального образования (тыс.руб.)
	Прирост (+) / снижение (-), (тыс.руб)
	Потери бюджета муниципального образования (тыс.руб.)
	Коэффициент эффективности
	Оценка эффективности

	в 2018 году
	в 2017 году

	социальная
	бюджетная

	Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности

	физические лица
	-
	-
	-
	174,6
	-
	По данным Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 11 по Ростовской области льготой по уплате земельного налога в 2018 году воспользовались 196 человек из категории льготников. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в их собственности, составила    58200,0 тыс. рублей. Сумма потерь бюджета муниципального образования составила 174,6 тыс. рублей.

Учитывая, что инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, инвалиды, имеющие III степень ограничения способности к трудовой деятельности являются особо значимой для общества категорией людей, нуждающихся во внимании и поддержке со стороны органов местного самоуправления, и льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога данной категории налогоплательщиков направлена на снижение налоговой нагрузки, можно сделать вывод о её положительной социальной эффективности.
	Не рассматривалась

	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» , подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
	физические лица
	-
	-
	11,4
	-
	-
	По данным Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 11 по Ростовской области льготой по уплате земельного налога в 2018 году воспользовались 14 человек из категории льготников. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в их собственности, составила    3800,0 тыс. рублей. Сумма потерь бюджета муниципального образования составила 11,4 тыс. рублей.

Учитывая, что физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» , подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» являются особо значимой для общества категорией людей, нуждающихся во внимании и поддержке со стороны органов местного самоуправления, и льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога данной категории налогоплательщиков направлена на снижение налоговой нагрузки, можно сделать вывод о её положительной социальной эффективности.
	Не рассматривалась

	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	физические лица
	-
	-
	47,6
	-
	-
	По данным Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 11 по Ростовской области льготой по уплате земельного налога в 2018 году воспользовались 54 человек из категории льготников. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в их собственности, составила    15866,7 тыс. рублей. Сумма потерь бюджета муниципального образования составила 47,6 тыс. рублей.

Учитывая, что Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий являются особо значимой для общества категорией людей, нуждающихся во внимании и поддержке со стороны органов местного самоуправления, и льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога данной категории налогоплательщиков направлена на снижение налоговой нагрузки, можно сделать вывод о её положительной социальной эффективности.
	Не рассматривалась

	Многодетные семьи(граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»)
	физические лица
	-
	-
	12,4
	-
	-
	По данным Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 11 по Ростовской области льготой по уплате земельного налога в 2018 году воспользовались 14 человек из категории льготников. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в их собственности, составила    4133,3 тыс. рублей. Сумма потерь бюджета муниципального образования составила 12,4 тыс. рублей.

Учитывая, что многодетные семьи(граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области») являются особо значимой для общества категорией людей, нуждающихся во внимании и поддержке со стороны органов местного самоуправления, и льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога данной категории налогоплательщиков направлена на снижение налоговой нагрузки, можно сделать вывод о её положительной социальной эффективности.
	Не рассматривалась

ВЫВОД:

Оценив в целом, эффективность предоставленных налоговых льгот можно сделать следующие выводы.

Льготы, предоставленные Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения» (в редакции решения №119 от 19.10.2018 года) сложились в сумме 246,0 тыс. рублей или 4,3% от поступления земельного налога в 2018 году и 3,1% от общего объема налоговых доходов.

По итогам проведенной оценки социальная эффективность предоставляемых налоговых льгот по местным налогам признана положительной, бюджетная эффективность - не рассматривалась. Предоставляемые льготы по местным налогам признаются эффективными.

Льготы в виде полного освобождения от уплаты земельного налога необходимо сохранить.

Дополнительные льготы в виде снижения ставок по земельному налогу органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.
PAGE